f. 73r Iud. C. clericus nobis exposuit conquerendo, quod, cum idem ad vacantem ecclesiam de .. fuerit a veris patronis ipsius ecclesie .. archidiacono .., ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine institutio rectoris in eadem ecclesia pertinet, canonicè presentatus ac de ea investitus ab ipso, .. clericus, .. miles et quidam alii .. | diocesis institutioni sue contra iustitiam se opponit.^a – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

^{a)} *statt opponunt*

237. Contra rectorem nolentem residere.

Iud. Dilecta in Christo filia .. abbatissa secularis ecclesie .. sua nobis^a monstravit, quod, cum capella beate Marie loci eiusdem .. diocesis ad eandem ecclesiam pertineat pleno iure, H. de .. perpetuus capellanus eiusdem debitam in ipsa capella residentiam facere pretermittit, quamquam ipsius capelle percipiat cum integritate proventus, propter quod eadem capella debitis obsequiis defraudatur. – mandamus, quatinus, si est ita, prefatum capellanum, ut in dicta capella resideat ac deserviat, ut tenetur, monitione premissa per subtractionem proventuum eorundem appellatione postposita previa ratione cogatis.

^{a)} *zu ergänzen petitione*

238. Contra episcopum, qui spoliavit rectorem nequiter accusatum.

Iud. .. rector ecclesie de .. exposuit coram nobis, quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Rotomagen.,¹ diocesanus suus, ad inquirendum contra

eum quorundam emulorum suorum excitatus suggestionibus descendisset dicto presbitero se ipsius archiepiscopi ad eius instantiam de parendo mandatis suis, si tamen cum eo mitius ageret, iuramento prestito misericordie^a submittere, idem archiepiscopus non misericordiam agens cum eo, sed iniquo iudicio condempnas in sontem^b prefata ecclesia, quam canonicè fuerat assecutus, perpetuo privavit eundem, suspensionis in ipsum sententia nichilominus promulgata. Quare dictus rector nobis humiliter supplicavit, ut in hac parte sibi providere misericorditer curaremus. – mandamus, quatinus partibus convocatis audias causam et appellatione remota canonico fine decidas, faciens etc.

^{a)} mie mit Kürzungsstrich

^{b)} wohl statt sortem

¹ Rouen (Seine-Maritime).

239. Contra illos, qui construunt capellam infra fines ecclesie
parrochialis.

Iud. .. rector .. ecclesie, quod .. magister et fratres domus dei loci eiusdem .. diocesis capellam infra limites parrochie sue ipsius ecclesie construere propria temeritate presumunt sine ipsius et sui diocesani assensu in eius non modicum preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus partibus convocatis.

240. Contra eum, qui instituit aliquem in ecclesia in preiudicium
alicuius.

Iud. Venerabilis frater noster .. episcopus, quod, cum institutio et destitutio capellani capelle sancti Iohannis de .. pertineat ad eundem, sacrista .. detrimentum presbiterum .. diocesis in capella predicta instituere propria temeritate presumpti^a in eiusdem episcopi preiudicium non modicum et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

^{a)} statt presumpsit

241. Contra usurpantes sibi iurisdictionem in preiudicium alterius.

Iud. .. prepositus ecclesie .., quod, cum de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine ad ipsum in eadem ecclesia pertineat collatio prebendarum, venerabilis frater noster .. episcopus, loci diocesanus, infringens huiusmodi consuetudinem minus iuste ius conferendi prebendas in predicta ecclesia sibi pro sue libito voluntatis usurpat in ipsius prepositi et ecclesie sue preiudicium non modicum et gravamen. – partibus convocatis.

242. Spoliavit eos ecclesia, quam habuerunt antequa^a susciperent Cistercien. instituta.¹

f. 73v Iud. .. Abbas et conventus Cistercien. ordinis, quod venerabilis frater noster .. episcopus ipsos ecclesia de .. ad eos pleno iure spectante, quam obtinuerunt, antequam susciperent Cistercien. ordinis instituta, contra iustitiam spolians ipsam N. presbitero .. diocesis contulit, qui eam detinet in | eorum preiudicium et gravamen. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *statt* antequam

¹ *Identisch mit Nr. 333.*

243.^a

Iud. G. diaconus nobis conquerendo monstravit, quod, cum ad vacantem ecclesiam de .. a veris patronis ipsius sit .. archidiacono de .. et .. officiali Pampilonen.¹ venerabilis fratris nostri .. Pampilonen. episcopi, ad quem eiusdem ecclesie institutio pertinet, in hoc vicem gerentibus canonicis presentatus et in ipsa investitus etiam per eosdem, Garsias Petri clericus² .. diocesis super eadem ecclesia iniuriatur eidem. – partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*

¹ *Pamplona.*

² *Möglicherweise identisch mit dem Kleriker Petrus Garsias aus Estella (Navarra), einem alumnus des päpstlichen Kaplans und Kanonikers aus Troyes (Aube), Magister Johannes Garsiae. Für diesen ist im Register Urbans IV. ein päpstliches Provisionsmandat an den Archidiakon von Pamplona überliefert, das seine Aufnahme als portionarius in einer Kirche in Tarazona (Prov. Saragossa) befiehlt (1268 Juli 18). Nachweis: Les registres d'Urbain IV, Nr. 1921.*

244. Contra capitulum nolens cuidam assignare stallum in choro
etc.¹

Iud. A. de .. canonico ecclesie .. accepimus conquerente, quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis sibi stallum in choro et locum in capitulo assignare ac exhibere sibi de proventibus ipsius ecclesie debitam portionem sicut uni ex aliis indebite contradicunt. – partibus convocatis.

¹ *Vgl. Nr. 193, 336.*

245. Quia construxit capellam infra limites parrochie.

Iud. Dilectus filius .. abbas et capitulum secularis ecclesie sancti Aterii suam ad nos querimoniam destinarunt, quod R. miles .. diocesis quoddam infra metas ipsius parrochie oratorium post denuntiationem novi operis propria temeritate construxit in eorum preiudicium non modicum et gravem eiusdem ecclesie lesionem. – partibus convocatis.

246. Contra eum, qui se intrusit in quadam ecclesia.

Iud. Sua nobis .. decanus monasterii conquestione monstravit, quod, cum ipse ecclesiam de ... diocesis fuisset canonicè assecutus, Henricus canonicus .. eam sibi postmodum conferri de facto procurans auctoritate quarundam litterarum, quas a nobis super provisione sua ad venerabilem fratrem nostrum .. Tolletan.¹ archiepiscopum impetrarat, in eadem ecclesia temere se intrusit, quam detinere contendit in eius preiudicium et gravamen. – partibus convocatis.

¹ *Toledo.*

247. Contra rectores nolentes esse contentos portionibus sibi
assignatis per diocesanum.

Iud. .. Abbas et conventus .., quod, licet in ecclesiis Remen.¹ provincie, in quibus ius obtinent patronatus, sint per diocesanos locorum in earundem ecclesiarum rectoribus portiones congrue assignate, iidem tamen huiusmodi

portionibus, quamquam sufficiant, non contenti, super augmentatione illarum ipsos multipliciter aggravant et molestant. – partibus convocatis.

¹ *Reims (Marne).*

248. Contra rectorem nolentem residere.

Iud. Conquesti sunt nobis parrochiani ecclesie de .., quod Laurentius presbiter, rector ipsius ecclesie .. diocesis, licet cum integritate proventus eiusdem percipiat, debitam tamen in ea residentiam facere pretermittit, propter^a dicta ecclesia debitis obsequiis defraudatur et iidem parrochiani patiuntur defectum non modicum in divinis. Ideoque mandamus, quatinus, si est ita, dictum rectorem ad debitam in ipsa ecclesia residentiam faciendam monitione premissa per subtractionem proventuum predictorum appellatione remota cogatis.

^{a)} *zu ergänzen* quod

249. Contra episcopum, qui non permisit tumulari quedam corpora in quodam monasterio.

f. 74r

Iud. .. Abbas et conventus, quod venerabilis frater noster .. episcopus quondam .. et quorundam aliorum civitatis et diocesis^a corpora, qui ex devotione apud predictum monasterium in ultima voluntate sibi elegerant^b | sepulturam, illuc deferri ac eadem tumulari in ipso contra iustitiam non permisit, sed ipsa fecit in .. ecclesie cimiterio sepelliri^c in dictorum abbatis et conventus et eiusdem monasterii preiudicium non modicum et gravamen. – partibus.^d

^{a)} *io korrigiert, Texttinte*

^{b)} *e- korrigiert, Texttinte*

^{c)} *sepeliri*

^{d)} *zu ergänzen* convocatis

250. Quando vir vendit dotem uxoris.

Iud. Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod Iohannes de .. miles quasdam terras, possessiones et res alias ad dotem C. uxoris sue spectantes Iohanni de .. et quibusdam aliis Verul(an).¹ diocesis pro sua vendidit voluntate

prefatam uxorem per vim et metum, qui cadere poterat in constantem, venditioni^a huiusmodi consentire compellens et extorquens ab ipsa de non veniendo contra venditionem eandem nichilominus iuramentum. – mandamus, quatinus, si est ita, vocatis, qui fuerint evocandi, predictum militem, quod huiusmodi iuramentum relaxet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellens venditione non obstante predicta audias causam et appellatione remota etc.

^{a)} *statt venditione*

¹ *Veroli (sö. von Rom, Prov. Frosinone).*

251.^a

Iud. Conquesti sunt nobis ..^b magister et fratres domus leprosorum de .., quod, cum I. de .. laicus eidem domui obtulerit se ac sua et emisso continentie voto sollempniter predictae domui vinculo professionis se duxerit astringendum, idem ad seculum dampnabiliter rediens id efficere denegat, ut tenetur, in anime sue periculum et scandalum plurimorum. – mandamus, quatinus vocatis etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *nur ein Punkt*

252.^a

Iud. G. clericus .. ecclesie nobis conquerendo monstravit, quod .. rector eiusdem ecclesie .. diocesis, in qua distincta beneficia non existunt nec certus numerus clericorum habetur, in ipsa sibi providere de beneficio non procurat, quamquam ad id ipsius ecclesie suppetant facultates. – partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*

253. De theologia.

.. Episcopo .. Cum dilectus filius .. rector ecclesie .. cupiat, sicut asserit, ad theologie facultatis studium se transferre, mandamus, quatinus, si cognoveris, quod sit docilis et habeat animum ad studendum,^a eidem huiusmodi studio

insistenti facias proventus suos ecclesiasticos iuxta constitutionem a felicis recordationis H. papa,¹ predecessore nostro, super hoc editam integre ministrari. Contradictores etc.;² proviso, ne in fraudem constitutionis eiusdem aliquid attemptetur et quod interim eidem ecclesie per idoneum vicarium serviatur.

^{a)} *zweites u aus a korrigiert, Texttinte*

¹ *Es handelt sich wohl um die Dekretale Honorius' III. X 5.5.5 (POTTHAST 6165). Vgl. dazu auch c. 18 Conc. Lat. III = X 5.5.1.*

² *Nach HERDE, Audientia 2,603f. Q 23,52 zu ergänzen.*

254.^a

.. clericus sua nobis conquestione monstravit, quod .. cancellarius Baiocen.¹ ecclesiam de .., ad quam vacantem fuerat a veris patronis ipsius venerabili fratri nostro .. Baiocen. episcopo, loci diocesano, canonicè presentatus, Willelmo clerico .. diocesis de facto cum de iure nequiverit^b conferre presumpsit, qui eam detinet in ipsius .. preiudicium occupatam. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *wohl statt nequiter*

¹ *Bayeux (Calvados).*

255. Super absolute monachorum.

f. 74v

.. Episcopo .. et dilecto filio .. abbati .. Exhibita nobis, fili abbas, tua petitio continebat, quod nonnulli monasterii tui canonici et conversi pro violenta iniectioe | manuum in se ipsos vel religiosos alios seu clericos seculares civitatis et diocesis .. et quidam pro detentione proprii, alii etiam pro denegata tibi et predecessoribus tuis obedientia seu conspiracyonis offensa in excommunicationis laqueum inciderunt, quorum canonicorum quidam divina celebrarunt officia et receperunt ordines sic ligati. Quare super hiis eorum provideri saluti a nobis humiliter postulasti. De vestra itaque circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes discretioni vestre presentium auctoritate concedimus, ut eosdem excommunicatos hac vice absolvatis ab huiusmodi

excommunicationum sententiis iuxta formam ecclesie vice nostra, iniungentes eis, quod de iure fuerint iniungendum, proviso, ut hii, qui pro violenta iniectioe manuum fuerint excommunicatione ligati, passis iniuriam satisfaciant competenter, et si aliquorum fuerit gravis et enormis excessus, illos mittatis ad sedem apostolicam absolvendos. Cum illis autem, qui facti immemores vel iuris ignari, absolutionis beneficio non obtento receperunt ordines et divina officia celebrarunt, iniuncta eis pro culpe modo penitentia competenti eaque peracta liceat vobis de misericordia, que superexaltat iudicium,¹ prout eorum saluti expedire videris, dispensare. Si vero prefati excommunicati scienter talia presumpserunt, eos^a per biennium ab ordinum executione suspensis et imposita ipsis penitentia salutari eos, si postmodum fuerint bone conversationis et vite, ad dispensationis gratiam admittatis; proprium autem, si quod habent dicti canonici et conversi, in tuis, fili abbas, facias manibus resignari in utilitatem dicti monasterii convertendum.

^{a)} o aus i korrigiert, Texttinte

¹ Vgl. *Jac. 2, 13: Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam; superexaltat autem misericordia iudicium.*

256. Super monachatu.

.. Abbati et conventui. Cum dilectus filius .. clericus cupiat, sicut asserit, in monasterio^a vestro una vobiscum sub regulari habitu perpetuo domino famulari, universitatem vestram rogandam duximus et monendam mandantes, quatinus ipsum ob reverentiam apostolice sedis et nostram recipientes in monachum et in fratrem sincera eum in domino caritate tractetis.

^{a)} m korrigiert, Texttinte

257. De reclusorio.

.. Episcopo. Cum dilectus filius .., lator presentium, in angustiis reclusorii carnem suam affligere cupiat, sicut dicit, mandamus, quatinus, si eius saluti expedire videris, ei locum ad hoc in civitate vel diocesi tua provideas oportunum.

258. Quod recipiantur ad servitium infirmorum.

Magistro et fratribus domus .. Cum dilectus filius .. clericus, lator presentium, cupiat, sicut asserit, domus vestre pauperibus, immo in ipsis domino famulari, universitatem vestram | rogamus, monemus et hortamur attente, quatinus ipsum in vestrum socium recipiatis ad servitium domus vestre ac sincera in domino caritate tractetis.

259. Quod recipiatur salva ordinis disciplina.

.. Abbati et conventui .. Cum dilectus filius .. monachus vester, lator presentium, qui, sicut asserit, monasterium vestrum exivit animi levitate, ad ipsum desideret cum humilitate redire, devotionem vestram rogandam duximus et monendam mandantes, quod ob reverentiam apostolice sedis et nostram eundem ad vos humiliter redeuntem recipiatis salva ordinis disciplina et sincera tractetis in domino caritate.

260. Super eodem, quando iterum scribitur.

Abbatisse et conventui .. Cum vobis olim dederimus nostris litteris in mandatis, ut C. monacham vestram, latricem presentium, que de vestro exivit monasterio animi levitate, ob reverentiam apostolice sedis et nostram reciperetis salva ordinis disciplina, vos, quod mandavimus, efficere hactenus non curastis. – mandamus, quatinus ipsam ad vos humiliter reddeuntem^a ob reverentiam apostolice sedis et nostram secundum precedentis mandati nostri tenorem recipiatis benigne et sincera caritate tractetis.

^{a)} redeuntem

261. Preceptorialia, quod recipiatur ad servitium infirmorum.

.. Magistro et fratribus domus leprosorum de .. Dilecta in Christo filia B. pauper vidua constituta in presentia nostra sua nobis petitione monstravit, quod, cum vobis pro ea direxerimus scripta nostra, ut ipsam ad servitium pauperum et infirmorum reciperetis in sociam et sororem, vos mandatum nostrum surdis auribus transeuntes id efficere hactenus non curastis. Ideoque

universitati vestre per iterata scripta precipiendo mandamus, quatinus saltim^a hac vice recipiatis eandem iuxta priorum continentiam litterarum.

^{a)} *statt* saltem

262. Contra inobedientes abbati suo.

.. Priori .. ordinis sancti Augustini nobis conquerendo monstravit, quod .. et quidam alii canonici eiusdem ecclesie .. diocesis debitam obedientiam et reverentiam sibi denegant exhibere. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos canonicos, ut eidem priori obedientiam et reverentiam exhibeant, ut tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas.

263. Forma domini G. de fugitivis.

.. Archiepiscopo .. Dilectus filius Petrus presbiter, canonicus monasterii .. ordinis sancti Augustini nobis humiliter supplicavit, ut, cum ad monasterium, a quo exivit animi levitate, cupiat cum humilitate reddere,^a ipsum in eo recipi mandaremus. Cum autem felicis recordationis G. papa, predecessor noster, duxerit statuendum etc.¹

^{a)} *statt* redire

¹ *Vgl. die Dekretale Gregors IX. X 3.31.24 (POTTHAST 9651).*

264. Super eodem.¹

f. 75v Prepositis presidentibus capitulo prepositorum ordinis humiliatorum provincie Mediolanen. Guillelmus frater domus sancti Michaelis de .. ordinis vestri .. diocesis in nostra presentia | constitutus nobis humiliter supplicavit, ut, cum ad domum ipsam, a qua, sicut asserit, a .. eiusdem preposito sine causa rationabili est eiectus, cupiat cum humilitate reddere,^a ipsum ibidem recipi mandaremus. Cum autem felicis recordationis G. papa, predecessor noster, duxerit statuendum,² ut presidentes capitulis celebrandis seu patres prepositi fugitivos et eictos^b de ordine suo requirant sollicite annuatim, ita quod, si in domibus

suis recipi possunt secundum ordinem regularem, eorum preposito^c ad receptionem cogantur ipsorum salva ordinis disciplina. Quod, si hoc ordo non patitur, auctoritate nostra provideant, ut, si absque gravi scandalo^d fieri poterit, absque^e domus suas^f in locis competentibus, alioquin in reliosis^g domibus eiusdem ordinis ad agendum ibi^h penitentiam ei vite necessariaⁱ ministrentur etc. mandamus, quatinus circa prefatum G. statutum faciatis huiusmodi conservari.

a) *statt redire*
 prepositi
 domibus suis
Texthand, Texttinte

b) *statt eiectos*
 d) *sescandalo, s- expungiert*
 g) *statt religiosis*
 i) *ece auf Rasur, Texthand, Texttinte*

c) o *korrigiert, Texttinte, wohl statt*
 e) *statt apud*
 h) *interlinear darüber geschrieben,*
 f) *statt*

¹ *Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,341f. K 195a, 368f. K 220 u. K 221.*

² *Vgl. die Dekretale Gregors IX. X 3.31.24 (POTTHAST 9651).*

265.^a

Abbatibus presidentibus capitulo abbatium ac priorum ordinis sancti Benedicti provincie Rothomagen.¹ Robertus de .. monachus monasterii .. ordinis sancti Benedicti .. diocesis nobis humiliter supplicavit, ut, cum illud, a quo, sicut asserit, exivit animi levitate, cupiat cum humilitate reddere,^a ipsum ibidem etc. ut in alia usque in finem verbis competenter mutatis.²

a) *Überschrift fehlt*
 b) *redire*

¹ *Rouen (Seine-Maritime).*

² *Nach Nr. 259 zu ergänzen.*

266.^a

Iud. Sua nobis .. rector^b hospitalis .. ordinis sancti Augustini petitione monstravit, quod .. presbiter, frater hospitalis ipsius, ab eo, in quo professionis vinculo est astrictus, animi exiens levitate ac extra hospitale ipsum dampnabiliter moram trahens reddere^c ad illud recusat pro sue libito voluntatis in anime sue periculum et grave scandalum aliorum. – mandamus, quatinus, si est ita, prefatum presbiterum, ut ad hospitale predictum redeat, ut tenetur, sub

eiusdem rectoris obedientia moraturus monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis.^d

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *interlinear darüber va*

^{c)} *redire*

^{d)} *interlinear darüber cat, Tilgung des gesamten Stückes durch übergeschriebenes vacat*

267. Quod vagabundus cogatur redire ad monasterium.

f. 76r Iud.^a Sua nobis .. rector hospitalis .. ordinis sancti Augustini petitione monstravit, quod .. presbiter, frater hospitalis ipsius, ab eo, in quo^a professionis vinculo est astrictus, animi exiens levitate ac extra hospitale ipsum dampnabiliter moram trahens redire ad illud recusat pro sue libito voluntatis in anime sue periculum et graves^b scandalum aliorum. – mandamus, quatinus, si est ita, prefatum presbiterum, ut ad hospitale ipsum redeat, ut tenetur, sub | eiusdem rectoris obedientia moraturus monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis.

^{a-a)} *auf Rasur, Texthand, Texttinte*

^{b)} *statt grave*

268. Quod abba^a recipiat monachum, quem eiecit.

.. Abbati .. conventus. In presentia nostra .. monasterii tui monachus nobis exposuit conquerendo, quod tu ipsum ab eodem monasterio absque causa rationabili eiecisti. – mandamus, quatinus monachum memoratum recipias salva ordinis disciplina et fraterna in domino caritate pertractes.

^{a)} *statt abbas*

269. De novitiis.

.. Decano Bisuntin.¹ .. de .. laicus proposuit coram nobis, quod, cum ipse olim infra tempora pubertatis existens monasterium de ... ordinis .. diocesis intravisset et moram aliquamdiu traxisset ibidem, tandem, antequam quartumdecimum annum complisset, nulla facta professione monasterium ipsum exivit. Quia vero ecclesia Bisuntin. vacat ad presens,² mandamus,

quatinus inquisita super hoc diligentius veritate, si rem inveneris ita esse, denunties eundem laicum ad regularem propter hoc observantiam non teneri.

¹ *Besançon (Doubs).*

² *Für die Vakazen vgl. GAMS 515; EUBEL 1,137.*

270. De novitiis.¹

.. Episcopo. Dilectus filius .. diaconus proposuit coram nobis, quod dudum ipse monasterium de .. ordinis sancti Augustini tue diocesis ea intentione intravit, ut, si post experientiam observantie regularis ei placeret ordinis disciplina, se vinculo professionis astringeret, alioquin liberum haberet arbitrium ad statum pristinum revertendi. Verum, cum ipse asperitati regularis observantie non applicaret affectum, nulla professione prehabita exinde infra tempus probationis exivit. Quare supplicavit sibi apostolice sedis providentia subveniri. Quia vero de facto et facti circumstantiis tu habere poteris notitiam plenioram, – mandamus, quatinus, nisi de prefato .. per religionis habitum, qui dari profitentibus consuevit, aut professionem expressam seu alias evidentem appareat, quod absolute voluerit vitam mutare ac in religione perpetuo famulari, reputes eundem per premissum statum novicii ad regularem observantiam non teneri.

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,385f. K 230.*

271. Quod recipiatur in monialem.

.. Abbatisse et conventui .. Mundane conversationis illecebras et seculi vanitates abicere cupiens dilecta in Christo filia .. soror dilecti filii fratris Dominici de ordine fratrum Minorum vestrum monasterium preelegit, in quo una vobiscum sub regulari habitu desiderat, sicut asserit, habitare conclusa corpore, ut mente libera domino famuletur. Nos igitur eius pium propositum in domino commendantes universitatem vestram rogamus, monemus, et hortamur attente ac per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus ipsam ob divinam reverentiam et apostolice sedis et nostram recipiatis in monacham et sororem et

sincera tractetis in domino caritate, statuto, quod habere dicimini, de certo sororum numero non obstante.

272. Quod quedam nobilis monialis habeat monasterium suum
recommendatum.

f. 76v Nobili mulieri .. Etsi mundanis spretis illecebris, ut mediteris secus pedes domini cum misericordia^a Iesu Christi obsequio totaliter te devoveris in abiectioe voluntarie paupertatis, quia tamen et ipse dominus Marthe non recusavit obsequium exemplo, cui utpote a maritudinem designantis circa temporale commodum loci, in quo domino famularis sollicita penes retributorem^b bonorum omnium peteris promereri, devotionem tuam rogamus, monemus et hortamur attente in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus de statu et utilitate dicti loci sollicite curam geras patris ac fratrum tuorum animos sedulis exhortationibus inclinando.

^{a)} m aus Q korrigiert, Texttinte

^{b)} statt retributione

273.^a

.. Abbatisse et conventui. .. cupientibus e seculi tumultibus elongari, ut vacando contemplatio in celestium experiantur, quam suavis est dominus libenter favorem apostolicum impertimur.

^{a)} Überschrift fehlt

274. De eo, qui vult transire de mitiori ad artiozem ordinem.

Cum dilectus filius .. conversus monasterii de .. Premonstratensis ordinis ad frugem melioris vite aspirans de licentia sui abbatis, ut asserit, ad vestrum ordinem desideret se transferre, nos eius precibus favorem benivolum impendentes universitatem vestram rogandam duximus et monendam mandantes, quatinus ipsum de sui abbatis licentia in conversum vestrum recipiatis et fratrem et sincera tractetis in domino caritate.

275. Preceptoria super monachatu.

.. Abbatisse et conventui. Dilecta in Christo filia e.^a pauper puella litterata sua nobis petitione monstravit, quod, cum olim vobis pro ea direxerimus scripta nostra, ut ipsam reciperetis in monacham et sororem, vos mandatis nostris penitus obauditis id efficere non curastis. Quocirca universitati vestre per iterata scripta precipiendo mandamus, quatinus ipsam in vestram monacham et sororem iuxta priorum litterarum continentiam admittentes sincera eam in domino caritate tractetis.

^{a)} *statt E.*

276. Preceptoria.

.. Episcopo. Cum primo ac postmodum nostris dederimus litteris, ut C. pauperem mulierem in domo dei^a sancti .. ad servitium pauperum et infirmorum eiusdem recipi faceres in sororem et sincera in domino caritate tractari, tu illud hactenus efficere^b non curasti, prout eius labor ad nos indicat triplicatus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus ipsam in predicta domo ad servitium pauperum eorundem recipi facias iuxta priorum continentiam litterarum.

^{a)} *Lesung unsicher*

^{b)} *i aus e korrigiert, Texttinte*

277. In virtute obedientie.

..^a Abbati et conventui .. Cum olim pro dilecto filio .. clerico semel et iterum vobis dederimus nostris litteris in mandatis, ut ipsum ob reverentiam apostolice sedis et nostram in monasterio vestro una vobiscum cupientem domino deservire sub habitu regulari reciperetis in monachum et in fratrem, vos mandatum nostrum surdis auribus transeuntes id efficere non curastis, sicut eiusdem labor ad nos indicat iteratus. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta in virtute obedientie firmiter precipiendo mandamus, quatinus eundem .. saltem hac vice recipiatis iuxta priorum continentiam litterarum et fraterna in domino caritate tractetis.

a) *nur ein Punkt*

278. De sententia excommunicationis lata sine scriptis.

f. 77r Iud. .. laicus, quod, cum .. mulier .. diocesis ipsum super eo, quod petebat eundem in virum suum coram .., ad quem de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine cognitionem^a causarum matrimonialium dicti loci pertinere dignoscitur, traxisset^b | in causam idem decanus in eum excommunicationis sententiam sine scriptis post constitutionis nostre promulgationem nulla competenti monitione sine causa rationabili fulminavit, propter quod ipse ad nostram duxit audientiam appellandum. – mandamus, quatinus, si^c est ita, dictam sententiam sine difficultate qualibet relaxantes contra prefatum decanum iuxta tenorem constitutionis ipsius, sicut iustum fuerit, procedatis, contradictores etc.

a) *cognito mit Kürzungsstrich über to
sn korrigiert, zweiter Schaft des n expungiert*

b) *in causam Reklamant*

c) *aus*

279. Super eodem.

Iud. Sua nobis .. laicus^a petitione monstravit, quod .. cantor ecclesie Carnoten.¹ in eum excommunicationis sententiam sine scriptis post constitutionis nostre promulgationem nulla competenti monitione premissa sine causa rationabili auctoritate propria fulminavit. Quare idem laicus ad nostram super hoc duxit providentiam recurrentum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictam sententiam sine difficultate qualibet relaxantes contra prefatum cantorem iuxta^b tenorem constitutionis ipsius, sicut iustum fuerit, procedatis, contradictores etc.

a) *aus laicuis korrigiert, zweites i expungiert*

b) *x korrigiert, Texttinte*

¹ *Chartres (Eure-et-Loir).*

280. Matrimonium.¹

.. Episcopo. I. laicus nobis exposuit conquerendo, quod, cum ipse cum .. muliere .. diocesis in facie ecclesie per verba de presenti legitime contraxisset, eadem ab ipso non patitur se traduci ... et quibusdam aliis id presumentibus

temere impedire. – mandamus, quatinus, si est ita, dictam mulierem, ut se ab eodem .. traduci permittat, et eosdem ..., ut ab huiusmodi impedimento desistant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compescas.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,300 K 155.

281. Contra impediētes matrimonium.

Iud. H. laicus nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipse cum Ysabella muliere tue diocesis per verba contraxerit de futuro, G. de .. miles .. diocesis, ne matrimonium huiusmodi valeat inter eos in ecclesie facie consumari, contra iustitiam impedire presumit. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum etc.

282. Matrimonium.

.. Episcopo. N. laicus nobis exposuit conquerendo, quod, cum ipse cum .. muliere .. diocesis per verba contraxerit de presenti, fuissetque postmodum inter eos carnalis copula subsecuta, eadem mulier sine causa rationabili ab eo propria temeritate recedens coniugales affectus sibi denegat exhibere.^a – mandamus, quatinus, si est ita, pefatam mulierem, ut ad^b eundem^c N. virum suum redeat eique coniugales^d affectus exhibeat, ut tenetur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota iustitia mediante compellat.

^a) exhibere

^b) a korrigiert, *Texttinte*

^c) e- korrigiert, *Texttinte*

^d) con-Kürzung aus q korrigiert, *Texttinte*

283. Quando post^a divortium vir detinet dotem.

Iud. .. mulier, quod, cum .. laicus .. diocesis sit ab ea, cum qua matrimonium contraxerat^b iudicio ecclesiastico propter affinitatis impedimentum legitime separatus, nichilominus dotem suam contra iustitiam detinet et sibi reddere contradicit. – partibus convocatis.

^a) folgt i expungiert

^b) ra korrigiert, *Texttinte*

284. Quod dimissa religione redeat ad uxorem.^a

f. 77v

.. Episcopo .. mulier nobis exposuit conquerendo, quod Iohannes dictus .., vir suus, .. diocesis ab ea sine rationabili^b causa recedens ipsa ignorante renitente penitus et invita ordinem fratrum Predicatorum intravit, in quo per III^{or} menses et amplius moram traxit. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum I., quod ad eandem B. redeat et ipsam maritali, ut tenetur, affectione pertractet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat.

^a) Überschrift auf f. 77v

^b) statt rationabili

285. De sententia excommunicationis lata in absentes.

Iud. Sua nobis .. maior et scabini Belnen.¹ petitione monstrarunt, quod venerabilis frater noster .. Eduen.^{a 2} episcopus proponens eosdem quedam dolia confregisse et vinum, quod erat Eduen. capituli, inter repositum effundisse, in ipsos propter hoc non monitos, non confessos nec convictos nec se per contumaciam absentantes excommunicationis sententiam auctoritate propria promulgavit. – partibus convocatis.

^a) n aus h korrigiert, Texttinte

¹ Beaune (Cote d'Or).

² Autun.

286. Quando clericus trahitur super spiritualibus coram iudice
seculari.

Iud. .. rector ecclesie de .. nobis conquerendo monstravit, quod .. prior et conventus de Lenton.¹ Cluniacen.² ordinis .. diocesis ipsum super decimis et rebus aliis ad forum ecclesiasticum pertinentibus trahunt ad iudicium seculare, propter quod dampna gravia et expensas non modicas se asserit incurrisse. – partibus convocatis.

¹ Kloster Lentone (Diöz. York). Nachweise: Les registres d'Alexandre IV, Nr. 925, 2488.

² Cluny (Saône-et-Loir).

287. Contra executores testamenti.

Iud. Thomas de .. laicus nobis conquerendo^a monstravit, quod .. precentor Eboracen.¹ et alii executores testamenti quondam .. quandam pecunie summam et res alias, in quibus dictus .., dum adhuc viveret, tenebatur eidem et de quibus per manus eorum sibi satisfieri mandavit contra iustitiam detinent et ei solvere contradicunt, licet ad id bona sufficiant testatoris. – partibus convocatis.

^a) *q aus d korrigiert, Texttinte*

¹ *York (Yorkshire).*

288. Contra executores.

Iud. Sua nobis Willelmus de .. laicus conquestione monstravit, quod Gaufridus et alii executores testamenti quondam .. matris eius, cuius idem heres existit, quandam quantitatem bladi, pecunie summam et res alias spectantes ad ipsam, quas per manus eorum in pios usus erogari precepit, contra iustitiam detinentes eas, licet mandatum huiusmodi susceperint, iuxta dispositionem testatoris denegant in animarum suarum periculum erogare, propter quod pia etc. – partibus convocatis.

289. Contra executores.

Iud. Dilectus filius .. decanus et alii executores testamenti quondam Guillelmi de .. laici nobis conquerendo monstrarunt, quod Petrus rector ecclesie de .. et alii executores testamenti quondam magistri Nicolai de .., clerici Vigornien.¹ diocesis, quandam^a pecunie summam, in qua dictus clericus, dum viveret, laico tenebatur eidem et de qua per manus ipsorum ei adhuc viventi satisfieri mandavit in ultima voluntate, contra iustitiam detinent ac | ipsam eidem decano et executoribus suis, per quorum manus nominatus laicus eam ad se spectantem in usus pios erogari precepit exhibere, indebite contradicunt, licet ad id bona sufficiant clerici supradicti. – partibus convocatis.

f. 78r

^a) *statt quadam*

¹ *Worcester (Worcestershire).*

290. Contra executores.

Iud. Willelmus pauper orphanus nobis conquerendo monstravit, quod .. et alii laici executores testamenti quondam R. de .. militis .. diocesis quandam pecunie summam et res alias, quas dictus R. ad ipsum spectantes sibi in ultima voluntate legavit et per manus ipsorum eidem dari precepit, contra iustitiam detinent et ei solvere contradicunt, licet ad id bona sufficiant testatoris. – mandamus, quatinus illos etc.

291. Contra^a executores.^b

Iud. .. rector ecclesie .. et alii executores testamenti quondam .. nobis conquerendo monstrarunt, quod .. clericus, .. laicus et quidam alii .. diocesis super quadam pecunie summa et rebus aliis, quas dictus .. ad se pertinentes per manus dictorum executorum in usus pios erogari precepit, iniuriatur^c eisdem, quare ipsius testamenti executio impeditur. – partibus convocatis.

^{a)} t aus pro-Kürzung korrigiert, Texttinte
Texttinte; vorher stand also hier pro executoribus

^{b)} es aus ibus-Kürzung korrigiert,
^{c)} statt iniuriantur

292. Contra homines, qui subtrahunt se a domino^a monasterii.

Iud. Querelam dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii de .. recepimus continentem, quod Willelmus dictus .. et quidam alii homines dicti monasterii .. diocesis se ab ipsius monasterii domino^b temere subtrahentes debita ei et consueta servitia sibi contra iustitiam denegant exhibere in predicti abbatis et eiusdem monasterii preiudicium et gravamen. – partibus convocatis.

^{a)} statt dominio

^{b)} statt dominio

293. Contra religiosos inobedientes abbati suo.

Iud. .. prior ordinis .. nobis conquerendo monstravit, quod .. et quidam alii canonici eiusdem ecclesie .. diocesis debitam obedientiam et reverentiam sibi contra iustitiam denegant exhibere. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos canonicos, ut eidem priori obedientiam et reverentiam exhibeant,^a ut tenetur,

monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas.

^{a)} x aus h korrigiert, Texttinte

294. Quando monachi conveniuntur super decimis contra indulta. Iud. Abbatisa et conventus monasterii .. Cistercien. ordinis suam ad nos transmisere querelam, quod .. de .. et .. de .. ecclesiarum rectores et quidam alii clerici Leodien.,¹ Cameracen.² et Laudunen.³ civitatum et diocesum quasdam decimas ab eis contra indulta privilegiorum apostolice sedis exigunt et extorquent. – partibus convocatis.

¹ Lüttich (Liège).

² Cambrai.

³ Laon.

295. De spoliatione.

Iud. .. rector ecclesie .. nobis conquerendo monstravit, quod nobilis vir B. comes de .. et quidam alii laici .. diocesis ipsum quadam quantitate frumenti et rebus aliis contra iustitiam spoliarunt et illam ei restituere contradicunt. – partibus convocatis.

296.^a

f. 78v

.. Episcopo. Dilectus filius P. de .. miles nobis conquerendo monstravit, quod nonnulli laici talis | diocesis multa extorserunt ab eo per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus de plano sine strepitu iudicii veritate super hiis diligentius inquisita, si res ita se habet, dictos usurarios etc., ut in forma.¹ Et nota, quod mandatum huiusmodi debet scribi episcopis.

^{a)} Überschrift fehlt

¹ Nach Nr. 55 zu ergänzen.

297. De usuris.

Iud. Margarita nobis conquerendo monstravit, quod Iohannes canonicus ecclesie .. et quidam alii clerici .. diocesis multa extorserunt tam ab ipsa quam a quondam R. patre suo, cuius heres existit, et adhuc extorquere nituntur ab ea per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.¹ usque aliquando ipsa vel dictus pater eius extorsit usuras cum frustra etc.²

¹ *Nach Ottob. lat. 762 Nr. 92 u. HERDE, Audientia 2,118 K 18 zu ergänzen.*

² *Nach Ottob. lat. 762 Nr. 92 u. HERDE, Audientia 2,115ff. K 16 zu ergänzen.*

298. Contra Iudeos.

Iud. .. clericus nobis conquerendo monstravit, quod .. et quidam alii Iudei .. civitatis et diocesis quandam pecunie summam sibi debitam contra iustitiam detinent et ei solvere contradicunt. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut ei de^a pecunia ipsa satisfaciant, ut tenentur, per subtractionem communionis fidelium appellatione remota cogatis.

^{a)} *dei, i expungiert*

299. Contra Iudeos.

Iud. .. accepimus conquerente, quod .. et quidam alii Iudei Londonien.¹ graves et inmoderatas ab eo extorserunt et adhuc extorquere nituntur usuras. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut conquerenti de immoderato gravamine satisfaciant usurarum et a simili de cetero conquiescant, monitione premissa per subtractionem communionis fidelium appellatione remota cogatis. Attentius non ponatur. Testes etc.²

¹ *London.*

² *Vgl. Ottob. lat. 762 Nr. 57; HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)9, 125 K 19i u. 142 K 30ba)16.*

300. Contra Iudeos.¹

Iud. .. rector .. ecclesie, quod .. et quidam alii Iudei in parrochia ipsius ecclesie habitantes² de proventibus et possessionibus, quas a Christianis in eadem

parrochia devenerunt ad ipsos, de decimis et oblationibus debitis eidem ecclesie satisfacere contradicunt, in ipsius rectoris preiudicium et gravamen.³ – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos ad debitam satisfactionem decimarum et oblationum ipsorum monitione premissa per subtractionem etc.⁴

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,283 K 133 u. 673 QV 395c.

² Über die im *Formularium audientie* üblichen Bezeichnungen von Juden vgl. HERDE, *Audientia* 1,195f.; 2,35 N 10.

³ Vgl. X 3.30.16 (Alexander III. = JL 13975).

⁴ Nach Nr. 298, 299 bzw. HERDE, *Audientia* 2,283 K 133 zu ergänzen.

301. Contra Iudeos.¹

Iud. .. nobis conquerendo monstravit, quod A. et quidam alii Iudei .. diocesis quasdam terras et alias res ipsius titulo pignoris detinent obligatas, licet etc.² – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut prefato .. de immoderato etc.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,673f. QV 395d.

² Nach HERDE, *Audientia* 2,161 K 38 zu ergänzen: „licet ex eis perceperint ultra sortem“.

³ Nach HERDE, *Audientia* 2,161 K 38 zu ergänzen und wohl zu verbessern: „dictos Iudeos, ut sua sorte contenti pignora ipsa et quicquid ultra sortem immoderate perceperunt ex eis, restituant conquerenti, monitione premissa per subtractionem communionis fidelium“.

302. Contra Iudeos.¹

f. 79r .. Episcopo. Licet in sacro generali concilio provida fuerit deliberatione statutum, ut Iudei a Christianis qualitate habitus distinguantur, ne illorum isti vel istorum illi^a mulieribus possint dampnabiliter commisceri,² Iudei tamen .. civitatis et diocesis statutum huiusmodi, sicut accepimus, non observant, propter quod dampnate commiscionis^b excessus sub erroris potest | velamento presumi. Volentes igitur statutum ipsum firmiter observari – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut ad deferendum signum, quo a Christianis qualitate habitus distinguantur, monitione premissa per subtractionem communionis fidelium sublato appellationis impedimento compellas. Nota, quod super hoc scribitur diocesano episcopo et non alii.

^a) Il auf Rasur, Texttinte

^b) sci aus xi korrigiert, Texttinte

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,295 K 150.

² c. 68 Conc. Lat. IV = X 5.6.15.

303. Contra Iudeos.

Iud. Ad audientiam nostram noveritis pervenisse, quod, licet .. abbas et conventus monasterii de .. ordinis sancti Benedicti ... et quibusdam aliis Iudeis .. diocesis de sorte cuiusdam quantitatis pecunie, in qua tenebantur eisdem, debitam satisfactionem impenderent et, si aliquid de sorte predicta desit, illud ipsis restituere sint parati, nichilominus tamen dicti Iudei instrumenta super pecunia confecta eisdem abbati et conventui restituere denegant, nisi prius sibi plena exhibeatur satisfactio de usuris. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut sua sorte contenti instrumenta predicta restituant et ab usurarum exactione desistant, monitione premissa per subtractionem communionis fidelium etc.¹

¹ Nach Nr. 298, 299 zu ergänzen.

304. Contra populum nolentem respondere de spiritualibus.

Iud. Venerabilis frater noster .. episcopus Melden.¹ sua nobis conquestione monstravit, quod, licet cognitio causarum spiritualium ville de .. sue diocesis de iure communi pertineat ad eundem, clerus^a tamen et populus dicte ville super hiis respondere coram eo indebite contradicunt. – partibus convocatis.

^a) darüber überflüssiger Kürzungsstrich durchstrichen

¹ Meaux (Seine-et-Marne).

305.^a

Iud. Thomas de .. pauper clericus .., quod, cum ipse venerabili fratri nostro .. episcopo tunc electo et capitulo diu servierit fideliter et devote ipsorum negotia in Romana curia procurando et quedam pro questionis^b ibidem expediendis negotiis de proprio expenderit pecunie quantitatem ac aliam a quibusdam mercatoribus de mandato eorum receperit mutuo sub usuris, iidem episcopus et capitulum nec de promissa sibi pro labore mercede nec etiam adhuc ei de

utraque pecunia satisfacere curaverunt, quare ipse dampna^c gravia et expensas non modicas se asserit incurrisse. – mandamus, quatinus, partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt*
dampna ipse *korrigiert*

^{b)} *stark gekürzt*

^{c)} *durch Umstellungszeichen aus*

306.^a

Idem, quod, cum ipse .. abbati et conventui .. militi et quibusdam aliis clericis et laicis .. diocesis diu servierit fideliter et devote, iidem promissam sibi pro labore mercedem eam^b contra iustitiam denegant^c exhibere. – partibus convocatis.

^{a)} *Überschrift fehlt* ^{b)} eam *mit* *übergeschriebenem Kürzungsstrich;*
Kürzungsstrich durchstrichen; statt ei ^{c)} *deneganti, i expungiert*

307. De eo, qui decipitur ultra dimidiam iusti pretii.

f. 79v

Iud. Dilectus filius N. canonicus ecclesie Reatin.¹ nobis exposuit, quod, cum ipse olim fructus cuiusdam terre ad ipsum ratione prebende sue ipsius ecclesie pertinentes B. civi Reatino vendidit^a pro quadam pecunie quantitate, in quorum ven|ditionem ultra dimidiam iusti pretii,^b asserit, se deceptum. Quare prefatus canonicus nobis humiliter supplicavit, ut eundem civem compelli mandarem ad restituendum sibi fructus ipsos, recepto pretio, quod pro eis canonicus ipse recepit, vel ad supplendum ei, quod de iusto pretio venditionis tempore constiterit defuisse. – partibus convocatis.

^{a)} *statt vendiderit*

^{b)} *sicut zu ergänzen*

¹ *Rieti.*

308. Quando firmarius non vult satisfacere de firma.

Iud. .. rector .. ecclesie, quod, cum ipse .. priori et conventui .. diocesis ecclesiam ipsam concessisset ad firmam pro quadam pecunie quantitate, prout in litteris inde confectis plenius dicitur contineri, prefati prior et conventus de

firma ipsa duabus marcis annuatim indebite subtractis eidem nichilominus de anno preterito de firma eadem sibi solvere curaverunt. – partibus convocatis.

309. Quando pretextu feudalis receptionis detinet terras pignori obligatas.

Iud. .. nobilis conquerendo monstravit, quod .. miles et quidam alii laici .. diocesis quasdam terras, possessiones et alias res ipsius pretextu feudalis receptionis in fraudem usurarum simulate concepte titulo pignoris detinet obligatas, licet etc. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.

310. Quando episcopus compellit^a abbatem et conventum ad procurationes de censibus.

Iud. Querelam .. abbatis et conventus abbatis^b .. recepimus continentem, quod venerabilis frater noster ..^c episcopus et archidiaconus Astoricensis¹ compellunt abbatem et conventum eosdem sibi procurationes de censibus, quos ipsi a tempore, cuius non extat memoria, libere ab eorum ecclesiis ratione iuris patronatus, quod in^d eisdem obtinent, perceperunt et percipiunt, contra iustitiam exhibere in dictorum abbatis et conventus preiudicium non modicum et gravem^e eiusdem monasterii lesionem. – partibus convocatis.

^a) compellit
korrigiert, Texttinte

^b) statt monasterii

^c) nur ein Punkt

^d) n aus m

^e) vem mit übergeschriebenem Kürzungsstrich

¹ Astorga (Prov. Léon).

311. Pro patronis contra episcopum, qui aggravat ecclesias suas et excommunicat parrochianos accedentes ad ipsas.

Iud. Querelam dilecti filii ..^a abbatis et conventus monasterii .. recepimus continentem, quod venerabilis frater noster .. Grassensis¹ episcopus sancti Honorati Grassensis. et quasdam alias ecclesias spectantes immediate ad idem^b monasterium indebitis exactionibus aggravas^c et molestans in rectores et capellanos eorum excommunicationis ac in ipsas ecclesias interdicti sententias post appellationem ad nos legitime interiectam sine causa rationabili

promulgavit parrochianos ecclesiarum ipsarum, qui ad eas pro divinis accederent officiis audiendis excommunicationis vinculo nichilominus pro suo libito^d in predictorum abbatis et conventus | preiudicium non modicum et gravem ipsius monasterii lesionem. – partibus convocatis.

^{a)} nur ein Punkt

^{b)} i korrigiert, Texttinte

^{c)} statt aggravans

^{d)} voluntatis und Verb (inundans o. ä.) zu ergänzen

¹ Grasse (Alpes-Maritimes). Der Bischofssitz der Diözese Antibes-Grasse wurde durch Innocenz IV. 1244 Juli 19 von Antibes nach Grasse verlegt. Vgl. GAMS 555; EUBEL 1,267 Anm. I.

312. Contra episcopum non permittentem tumulari corpora decedentium in quodam monasterio.

Iud. Eorundem recepimus questionem, quod venerabilis frater noster .. episcopus corpora parrochianorum Grassen.¹ ecclesie, cum decedunt, qui apud predictum monasterium causa devotionis eligunt^a sepulturam, illuc deferri ac eadem emulari contra iustitiam non permittit ipsaque nichilominus violenter auferri facit et in ipsius ecclesie cimiterio sepeliri in dictorum abbatis et conventus et eiusdem monasterii non modicum detrimentum. – partibus convocatis.

^{a)} i aus e korrigiert, Texttinte

¹ Grasse (Alpes-Maritimes).

313. De promissa pro labore mercede.

Iud. Querelam .. clerici recepimus continentem, quod, cum ipse .. abbatise et conventui .. A. militi et quibusdam aliis clericis et laicis .. diocesis diu servierit fideliter et devote ipsorum negotia tam in Romana curia quam alibi procurando, iidem sibi pro huiusmodi servitio mercedem ei debitam exhibere ac pro laboribus et expensis, quas ipsius pretextu servitii se asserit incurrisse, satisfacere indebite contradicunt. – partibus convocatis.

314. Quando procurator petit expensas, quas fecerat in negotiis
dominorum.

Iud. Dilectus filius G. canonicus Foren.,¹ capellanus bone memorie I. episcopi Tusculan.² nobis conquerendo monstravit, quod, cum ipsi^a ad mandatum magistrorum I. officialis, G. scolastici et quorundam aliorum canonicorum Remen.³ pro negotio postulationis facte de bone memorie .. Leodien.⁴ episcopo in ecclesia Remen.^b procurator eorum ad apostolicam sedem accedens quandam expenderit pecunie quantitatem, iidem sibi de ipsa pecunia, ut tenentur, satisfacere contradicunt. – partibus convocatis.

^{a)} statt ipse

^{b)} erstes e aus o korrigiert, Texttinte

¹ Es handelt sich möglicherweise um die Grafschaft Forez am Oberlauf der Loire (Loire).

² Frascati (Tusculum, abgeg. sö. von Rom, Prov. Rom). In Frage kommt Jacobus de Vitriaco (1228-1240). Vgl. EUBEL 1,38.

³ Reims (Marne).

⁴ Lüttich (Liège).

315. Quia noluit facere copiam communium actorum.

Iud. Significavit nobis Petrus Martini clericus ecclesie sancti Adriani de .., quod, cum inter ipsum et P. Andree clericum .. diocesis super beneficio suo ipsius ecclesie coram .. abbate sancti Augustini eiusdem diocesis auctoritate venerabilis fratris nostri .. episcopi, loci diocesani, questio verteretur, idem Petrus ex eo sentiens indebite se gravari, quod iudex ipse communium actorum copiam, quam numquam habuerat, dicto P. exhibitam concedere contra iustitiam recusabat, nostram audientiam appellavit. – mandamus, quatinus, si est ita, revocato etc. audias causam etc., alioquin etc.

316. Quod quidam iniectores manuum in clericum denuntientur.

Iud. Sua nobis dilectus filius Hugo canonicus ecclesie .. petitione monstravit, quod, cum idem super assecutione cuiusdam prebende in ecclesia ipsa vacantis prosequeretur ius suum coram .. officiali Meten.,¹ cui bone memorie .. Virdunen.² episcopus super hoc executor deputatus a nobis, dum ageret in extremis, commiserat vices suas, | quousque iurisdictionem ab eo duceret revocandam, Willelmus et Petrus fratres Renaldi presbiteri concanonici sui, cui

predicta prebenda de facto dicitur esse collata, et quidam alii Viridunen. civitatis et diocesis non absque consilio et mandato, ut fertur, quorundam concanonicorum ipsius ecclesie in dictum H. hostiliter irruentes ipsum^a diris plagis et verberibus^a inhumaniter affecerunt. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos, tamdiu excommunicatos publice nunties et facias ab omnibus artius evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum tuarum testimonio litterarum etc.

^{a-a)} *doppelt*

¹ *Metz (Moselle).*

² *Verdun (Meuse).*

317. Quando clericus trahitur ad iudicium seculare.

Iud. Venerabilis frater noster .. episcopus Lincolnien.¹ nobis conquerendo monstravit, quod .. prior et conventus de diocesis ipsum super collatione ecclesie de .., quam contulit R. .. de .. clerico auctoritate concilii generalis,² et super rebus aliis ad ecclesiasticum^a forum pertinentibus trahunt ad iudicium seculare, propter quod dampna gravia et expensas se asserit incurrisse. – partibus convocatis.

^{a)} *interlinear darüber geschrieben, Texttinte*

¹ *Lincoln (Lincolnshire).*

² *c. 14 Conc. Lat. III; vgl. auch c. 42 Conc. Lat. IV.*

318. Quod excommunicavit quendam nobilem et terram eius supposuit interdicto.

Iud. Querelam nobilis viri .. recepimus continentem, quod .. archipresbiter .. diocesis in eum, in quem nullam habet iurisdictionem ordinariam vel etiam delegatam, temeritate propria excommunicationis et in terram eius interdicti sententias promulgavit. – partibus convocatis.

319. Quando capitulum non dat portionem de distributionibus.¹

Iud. Rainaldus de .. canonicus ecclesie .. nobis exposuit conquerendo, quod .. decanus et capitulum eiusdem ecclesie .. diocesis portionem cotidianarum distributionum sibi debitam, quamquam resideat in eadem, exhibere sibi contra iustitiam denegantes ipsum ad communes tractatus ipsius ecclesie non admittunt. – partibus convocatis.

¹ Vgl. Nr. 218.

320. Quando exigitur a rectore aliqua^a pensio.

Iud. Querelam .. rectoris .. ecclesie recepimus continentem, quod .. prior et conventus de .., parrochiani eiusdem ecclesie Lincolnien.¹ diocesis quandam pensionem ab eo nomine illius ecclesie contra iustitiam exigentes ipsum super eadem pensione presumunt indebite molestare. – mandamus, quatinus priorem et conventum predictos, ut ad^b ipsius exactionem^c indebita pensionis et a rectoris eiusdem super hoc indebita molestatione desistant monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota veritate cognita compescatis.

^{a)} *statt aliqua*

^{b)} *statt ab*

^{c)} *statt exactione*

¹ *Lincoln (Lincolnshire).*

321. Quando aliquis non potest nancisci rem sibi concessam.

f. 81r Iud. Querelam gravem dilecti filii .. decani .. recepimus continentem, quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Maguntin.¹ vacantem preposituram ..^a ecclesie .. diocesis, cuius | collatio ad eundem archiepiscopum dinoscitur pertinere, sibi canonice duxerit conferendam, nobilis vir .. eiusdem diocesis ipsum, quominus nanciscatur prepositure possessionem predicte, impedit minus iuste. – partibus convocatis.

^{a)} *wohl versehentlich drei Punkte*

¹ *Mainz.*

322. Quando construitur^a capella infra limites alicuius ecclesie.
Iud. .. rector ecclesie .., quod venerabilis frater noster .. episcopus quandam
infra limites parrochie ipsius de novo capellam ipso rectore contradicente
construxit in suum et eiusdem ecclesie preiudicium non modicum et gravamen.
– partibus convocatis.

^{a)} strui *korrigiert, Texttinte*

323. Quando episcopus non vult admittere purgationem alicuius.
Iud. Sua nobis Adam perpetuus vicarius ecclesie de .. conquestione monstravit,
quod, cum venerabilis^a frater noster .. episcopus falso sibi a quibusdam emulis
vicarii eiusdem suggesto, quod idem incontinentie vitio laboraret,^b propter hoc
ipsum ad suam presentiam evocasset, licet idem A. coram eodem episcopo
super^c hoc se obtulerit canonice purgaturum, idem tamen episcopus
purgationem eius recusans admittere nichilominus^d ipsum, non convictum nec
confessum ex arrupto^e vicaria sua ipsius ecclesie pro sua spolians voluntate et
illam .. clerico .. diocesis contulit, qui eam detinet in eiusdem vicarii
preiudicium occupatam. – mandamus, quatinus vocatis etc., quod canonicum
etc.

^{a)} *statt venerabilis*

^{b)} *laborarete, -e expungiert*

^{c)} *super mit*

zusätzlicher us-Kürzung

^{d)} *nichilominus mit doppelter us-Kürzung*

^{e)} *arrumpto, Kürzungsstrich über up durchstrichen*

324. Contra rectorectorem^a recipientem parrochianos^b alterius
ecclesie.

Querelam dilecti filii .. rectoris .. ecclesie recepimus continentem, quod
Stephanus rector capelle ... diocesis suis finibus non contentus parrochianos
suos temeritate propria recipiens ad divina exhibere ipsis ecclesiastica
sacramenta et eorum corpora, cum decedunt, in eiusdem ecclesie de .. cimiterio
tumulare presumunt^c in dicti rectoris preiudicium et gravem eiusdem
monasterii^d lesionem. – partibus convocatis.

^{a)} *statt rectorem
ecclesie*

^{b)} *no korrigiert, Texttinte*

^{c)} *statt presumit*

^{d)} *statt*

325. Quando ecclesia vacante alienantur predia eius.

Iud. .. scolasticus et capitulum .. ecclesie, quod .. decanus eiusdem ecclesie, Conradus et quidam alii .. civitatis et diocesis dicta ecclesia destituta pastore predia quedam ad mensam episcopalem spectantia eis inrequisitis ac penitus ignorantibus quibusdam laicis pro quadam pecunie summa temeritate propria obligarunt in gravem eiusdem mense ac predicte ecclesie lesionem. – partibus convocatis.

326. De pignoribus a tutore^a petitis.¹

Iud. R. clericus tutorio nomine .. pauperis orphani nobis conquerendo monstravit, quod fratres hospitalis sancti Iohannes de ... diocesis quasdam terras, possessiones et res alias eiusdem orphani titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis etc. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos etc.

^{a)} ore korrigiert, Texttinte

¹ Identisch mit Nr. 179.

327. Contra eum, qui excommunicavit^a aliquem, in quem non
habet iurisdictionem.

f. 81v Iud. R. de .. miles nobis conquerendo monstravit, quod Iohannes dictus Burel presbiter .. diocesis in eum, | in quem nullam habebat iurisdictionem ordinariam seu etiam delegatam, excommunicationis sententiam temeritate propria promulgavit. – partibus convocatis.

^{a)} cav korrigiert, Texttinte

328. Quia nolebant exhibere promissam pro labore mercedem et
satisfacere de expensis.

Iud. Arnulfus de .. sua nobis conquestione monstravit, quod, cum ipsi^a universitati rectorum ecclesiarum .. loci .. diocesis servierit fideliter et devote ipsorum et ecclesiarum suarum negotia in Romana curia procurando, quidam

de ipsa universitate promissam sibi pro labore mercedem contra iustitiam denegant exhibere ac ei satisfacere de expensis, quas propter hoc subiit pro eisdem, super quadam pecunie summa et rebus aliis iniurantes eidem. – partibus convocatis.

^{a)} *statt ipse*

329. Quando clerici nolunt colere^a quibusdam abbatisse et conventui, licet percipiant proventus.¹

Iud. Dilecta in Christo filia .. abbatisa et conventus .., quod, cum presbiteri et canonici eiusdem monasterii .. diocesis iuramento teneantur astricti dictis abbatisse et conventui celebrare divina, iidem id efficere indebite contradicunt, quamquam propter hoc deputatos eisdem percipiant cum integritate proventus. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos presbiteros et canonicos, ut eisdem abbatisse et conventui divina celebrent, ut tenentur, per subtractionem proventuum eorundem appellatione remota per censuram ecclesiasticam previa ratione compellas.

^{a)} *statt celebrare, folgt Lücke, wohl divinas zu ergänzen*

¹ *Vgl. Nr. 235.*

330. Quando quis decipitur ultra dimidiam iusti pretii.

Sua nobis Maria Pelagii et alii eius pauperes orphani conquestione monstrarunt, quod quondam F. maritus eiusdem, cuius iidem heredes existunt, necessitate coactus quasdam possessiones ... diocesis vendiderunt, in quarum venditione tam dictus F. quam ipsi heredes ultra dimidiam iusti pretii sunt decepti. – partibus convocatis.

331. Quando iudex adiungitur.

Iud. Sicut sua nobis .. petitione monstravit causa, que inter ipsum et ... diocesis super quadam pecunie summa et rebus aliis vertitur, tibi, fili .., ad petitionem

partis adverse commiserimus terminandam, ut iudicium sine suspitione procedat, te, fili .., obtentu partis alterius decisioni cause ipsius duximus adiungendum. Ideoque mandamus, quatinus in eadem causa etc.